
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

80 - DIRIGENTI ED ELEVATE QUALIFICAZIONI 
 
 

DETERMINAZIONE N.  8  DEL  15/05/2025 
 
 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 8 DI COMPETENZA E DI CASSA AL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2025-2027 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5 QUATER 
LETTERA A) D.LGS. N. 267/2000. 

 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di maggio 

 
Il Dirigente dei servizi finanziari adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati: 

 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 19/12/2024 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 30/12/2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 

-  la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

 
Vista la Richiesta della Responsabile dell’Ufficio Patrimonio, prot. n. 00020769 del 
15/05/2025, riguardante: 
 
- una variazione compensativa sull’esercizio finanziario 2025 del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 per € 8.000,00, finalizzata alla necessità di provvedere 
tempestivamente ad affidare incarichi a tecnici per la predisposizione di atti relativi ad 
immobili comunali, come risulta dal seguente prospetto: 
 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 
 

SPESA 

cod. finanziario cod.Bilancio capitolo descrizione 

Variazione 

competenza e 
cassa 2025 



 

        V 
U.1.03.02.13.002 - 
Servizi di pulizia e 

lavanderia 

01|05|1|103|
01.| 10523/04 

GESTIONE ATTIVITA' DI POLIZIA IDRAULICA 
(ENTRATA CAP. 411 )SERVIZI DI PULIZIA E 
SANIFICAZIONE UFFICI, AMBIENTI E MEZZI 
COMUNALI -8.000,00 

    IV 
U.1.03.02.11.000 

Prestazioni 
professionali e 
specialistiche 

01|05|1|103|
01.3| 10613/01 INCARICHI PER PRESTAZIONI 8.000,00 

  
 Totale spese 0,00 

 
di cui in spesa alla Missione 01 ”Servizi istituzionali, generali e di gestione”, 
Programma 05  “Gestione dei beni demaniali e patrimoniali”, Titolo 1 “Spese correnti”, 
macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”, sull’esercizio finanziario 2025 del 
Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 
 
Richiamato l’art. 175 comma 5 quater lettera a), in base al quale i responsabili della 
spesa o, in assenza di disciplina, il Responsabile del servizio finanziario possono 
effettuare, per ciascuno degli esercizi di bilancio “ le variazioni compensative del 
piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 
capitoli di spesa del medesimo macro aggregato, escluse le variazioni di capitoli 
appartenenti ai macro aggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 
investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 
Giunta”; 
 
Considerato che nel vigente regolamento di contabilità del Comune di Lumezzane 
non è prevista, in capo ai responsabili della spesa, la possibilità di 
effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
che pertanto tale competenza è da attribuire al responsabile finanziario; 
 
Rilevato che la variazione suddetta risulta adeguatamente motivata e che è stato 
assicurato il mantenimento degli equilibri di bilancio;  
 
Visto il regolamento di Contabilità in vigore; 
 
Dato atto che: 
- con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il 
presente atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e 
servizi; 
- la presente variazione non richiede il parere dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 
239 comma 1 lett. b) 2) del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne 
determinerà l’esecutività; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
DETERMINA 

 



 

1. di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate, le seguenti variazioni di competenza e di cassa al Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027, come da allegato A alla presente 
determinazione: 

 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 
SPESA 

cod. finanziario cod.Bilancio capitolo descrizione 

Variazione 

competenza e 
cassa 2025 

        V 
U.1.03.02.13.002 - 
Servizi di pulizia e 

lavanderia 

01|05|1|103|
01.| 10523/04 

GESTIONE ATTIVITA' DI POLIZIA IDRAULICA 
(ENTRATA CAP. 411 )SERVIZI DI PULIZIA E 
SANIFICAZIONE UFFICI, AMBIENTI E MEZZI 
COMUNALI -8.000,00 

    IV U.1.03.02.11.000 
Prestazioni 

professionali e 
specialistiche 

01|05|1|103|
01.3| 10613/01 INCARICHI PER PRESTAZIONI 8.000,00 

  
 Totale spese 0,00 

 

di cui in spesa alla Missione 01 ”Servizi istituzionali, generali e di gestione”, 
Programma 05  “Gestione dei beni demaniali e patrimoniali”, Titolo 1 “Spese correnti”, 
macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”, sull’esercizio finanziario 2025 del 
Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 

                                                                                                                                          
2. di dare atto che detta variazione non modifica i totali del Bilancio di Previsione 

2025-2027 e che rimangono inalterati gli equilibri di bilancio; 
 

       Il Dirigente dei Servizi Finanziari                                                                   
                                                                           (Dott. Claudio Battista) 

 
 
 
lì 16 maggio 2025 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CLAUDIO BATTISTA * 
 

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

 


